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Ett  in.formationsblad  från  Frykstad  Clara  Elfs  `Jernvägs  Sällskap

Lars  Gustaf  Örn
1778-1859

BANBRYTAREN
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om  Forshaga)   var  den  man,   som  med  ener-
gi  och  skicklighet  samlade  intressen-
terna  för  byggandet  av  en  i.ationell
transportled  mellan  Fryken  och  Klaräl-
ven.  Det  var  till  stor  del  örns  för-
tjänst  att  ett  bolag.  Frykstads  Jern-
vägs  Actie-Bolag,  kunde  konstitueras
den   10  mai`s   1848.   Den  administrativa
delen  var  härmed  grundad,   den  tekniska
utredningen  var  även  långt  fi`amskriden.
Efter  det  arbetsplanei.ing  och  material-
anskaffning  slutförts  blev  det  så  klart
att  ta  det  första  spadtaget  på  banan,
vilket   skedde  den  5  maj   1849.

Lars  Gustaf  Örn  var  född  I  Kristine-
hamn  år  1778  och  var  son  till  1.   lant-
mätai`en  Gustaf  Wilhelm  örn   (1743-1815) .
Han  avlade  examen   1796,   blev  vice  lant-
mätare   1800,   kommissionslantmätare   1803
Vid  storskiftet   iso3-o6.   Blev  år.1815
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dan  Jernvägssäll-
skapet  bildades.   Med  det  stöd
vi  åtnjutlt  från  trogna  med-
lemmar,   kommuner  och  övriga
tror  vi  oss  kunna  se  framtiden
an  med  övertygande  tillförsikt.

Det  vore  önskvärt,   om  vi
mera  i`egelbundet  kunde  ge  ut
Spadtaget  som  ett  regeli`ätt
medlemsblad  men  tyvärr  kan  så
ej  ske.   Vi  har  ingen  redak-
tionskommitt6,   det  är  Styrel-
sen  som  ger  sekreteraren  upp-
draget  att  i`edigera  tidningen
från  fall  till  fall.  Det  är
ju  också  en  penningfråga!

Som  vanligt  ber  vi  envar
som  har  något  intressant  att
berätta  att  höra  av  sig.

Med  hälsning  till  medlemmar
och  övriga  som  vill  stödja
vår  verksamhet.

FRYKSTAD   CLARA  BLFS

JERNVÅGS   SÄLLSKAP

)(****+*********************************

foi.ts   fr`ån  sid   1
1.   lantmätare  i  Värmlands   län.   Av-
sked   som  lantmätare   1849.   Riddare
av  Wasa  Orden.

sar: :r:=i::rBg:::u:. ( f;;g:T8;:?,
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Att  örn  blev  den  verklige  till-
skyndaren  av  järnvägsbygget  berodde
väl  till  en  del  av  hans  personliga
förutsättningar.   Som  praktiserande
lantmätare  hade  han  god  kännedom
om  tr.akten,   om  ägarna  till  den
mai`k   som  behövdes.   Icke  minst  var
han  sakkunnig,  när  det  gällde  pro-
ceduren  att  få  enskild  inark

mål
upplåten  för  ett  allmännyttigt  ända-;

År  i82i  biir  örn  ägare  tiii  å  av
Kvarntorps  bruk,10  år  senare,1831.
blir  han  ensam  ägare  till  bruket.
Örn  måste  ha  varit  väl  införstådd
med  de  besvärliga  tr.ansportproblem
bruksägarna  i  Fryksdalen  hade  att
brottas  med.   Såväl  dessa  som  övriga
intressenter  i  det  nybildade  jäm-
vägsbolaget  hade  stort  föi`troende
för  Örn,   och  han  fick  major.itet  i
direktionen  och  blev  dess  ordförande.

®barntorps  ¢ruk

Kvarntorp  ligger  vid  Kvarntorps-
åns  utlopp  till  Klarälven  i  Nedre
Ulleruds  socken.   Namnet  skvalli`ar     i
den  kvarnrörelse  som  drivits  där  s.-
dan  århundraden.

Kvarntorps  Eruk  har  i  övrigt  en
industriell  historia,. som  i  många
delar  torde  ei`inra  om  andra  bi.uk  i  .
Värmland.

L  G  Örn  var  styresman  föi`  t>ruket
till   1856,   var`efter  sonen  Oscar  tog
vid.  Kvarntorp  var  ett  välskött  li-
tet  bruk  med  må]igsidig  verksamhet.
llär  skall   i  kor`thet  nämnas  något  om
hant,ei.ingen  vid  bruket.

År  ?ä;§±å:=£=åäå3?|:::gåäå  :iåi:::
1ägga  två  häi`dar.     Här  blev  det  icke

:::::::: :å::Ji=å:g3::nan:::ts:::J
Kolet  fick  man  från  bönderna  i  trm-

: ::å. tåå±±ä:n:±]fs::£å±::= :::±å=ån
bi5i`jan  400   skeppund   (ca  68   ton).   örn
ökade  ti.1.lverkningen  till  ca   183  t      .
1852  får  man  tillstånd  föi`  ett  järn-
manufakturverk,   det  gällde  ti`e  hamrar
för  tillverkning  av  spik  m  m.  Upp-
värmning  skedde  med  stenkol.   Mäster-
smederna  vid  Kvarntorp  ansågs  göra
ett  fint  stångjärn.  Stångjärnsbruket
upphörde   1878.

årl:åg:::ååf:=o:t::t;gs  t32åt::dt::-
mer.   Vid  örns  frånfälle  var  man  uppe
i   14-1500   tolfter.   År   1894   sågade
man  5000   tolfter.   Sågen  nedlades   1895.

nin::ä:å!å+a::tå::r:å=a::ä:::L=:rs=r
man  här  långt  före  sin  tid?  Id6n  hade
kommit  från  Norge.   Råvaran  var  gamla
stubbar.   Fabr.ikationen  fanns  ej  på
gamle  örns  tid,  utan  utvecklades
1869-70.   Nedlades   1870.



Man  hade  då  haft  tillverkning
av  följande  pi.odukter:   terpen-
tin,  paraffinolja,  tjära,  kre-
osotolja,  kreosotfernissa,
maskinolja,  vagnsmörja,tjär-
talg.  Man  hade  sökt  föi`nyat
tillstånd  för  denna  tillverk-
ning  1878,  men  sådant  bevil-
jades  ej,   då  man  befar`ade  att
olja  kunde  rinna  ut  i  vattnet.
Miljövård,  intet  nytt  under
solen I

Brännvinstillverknlng
Brännvinstillverkning  till
husbehov var  tlllåten  intill
1854,   och  många  gamla  bi`uk
hade  denna  hanterlng.  Bränn-
vln  kunde  användas  för  betal-
ning  av  övertld,   söndagsar-
bete  etc.  Tillverkningen
fanns,  då  örn  tillträdde
bruket   1821.   Sista  året,1852,
var  man  uppe  i   185  0001iter!
Det  var  stor  åtgång  på  den
varan,   då  det  vid  bruken  of-
ta var  så  att  arbetarna  skul-
1e  ha  ''en  jungfru  brännvin"
när  ai.betet  börjad  för  dagen.
Sedan  var  det  en  självklar
sak  att  s  k  beskar  skulle
finnas  på  brukskontoret.  Ve
den  bokhållare,   som  skulle
svara  föi`  den  kontorsdetal-
jen  om  det  vai.  slut  i  flas-
kan,   när  någon  av  smederna
eller  sågarna  kom  upp  för  att
ha  sej  en'.

Bruksjärnväg
En  '`railväg"   fanns  på  bi`uket
åren   1856-1905.   Den  ledde  ner
tlll  kajen  vid  Klarälven.  och
vagnarna  drogs  förmodligen
av  hästar.  Lämningar  av  banan
kan  man  se  än  idag.

Kvarntorps  Bruk  införliva-
des    med  det  stora  bolaget
Möinbacka-Trysil  år   1873.

Innan  anteckningarna  om
Lars  Gustaf  örn  och  hans
Kvarntorp  avslutas,  skall  till-
1äggas,   att  han  1  andra  samman-
hang uttryckt  sitt  stora  int-
resse  för  byggande  av  järnvä-
gar  mellan  olika  vattendrag.
I  den  svenska  järnvägshisto-
rien  blev  han  dock  mest  känd
som  initiativtagaren  till
SVERIGES   FÖRSTA  JÄRNVÄG   för
allmän  trafik.
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Det  finns  även  en  berättelse  om  .
örns  diplomatiska  skicklighet.   De
presumtiva  intressenterna  i  Clara
:::åaJ3ång:fsv::r:::å.a:::sååihi:::-
lades  tili  ett  stoi`t  kalas  på  Kvarn-
toi.p.  Här  fick  örn  alla  do  papper
han  ville  ha,  och  gästerna  återvände
hem,  väl  föi`plägade.

§pÅRviDn[N
jEf'                                 ,. ->fl
Den  engelska  normalspårvidden  är  4  fot
8+  tum.

1   eng  fot   =   J04,8  mm
1      "      tum=   25,4         "

Med  dessa  relationstal  blir  engelsk
normalspårvidd   1435,1   mm.
Såväl  Frykstad-Clara  Elf  som  Kristinö-

£a#=s#ä:i=±=;Lr?ef::?Wri::::rtid
torde  man  ha  räknat  med  svenska  fot
och  verktum.

1   svensk   fot   =   296,904  mm
1   verktum          =   24,742  mm

3  fot  8+  tum  svcnskt  mått  blir  då
1101.019   mm

F.   chefen  på  Järnvägsmuseum,   C  A  Alre-
nlus  tror  att  detta  mått  är  det  mest
sannolika, alltså   1101   mm  avrundat

Bit  av  1849  års  räls
Fotostatisk  studie
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CHEFSBYTE   VID   JÄRNVÄGSMUSEUM  I  GÄVLE

Carl_Axel  Alrenius

Avgående  chef  (54)

Foto  Janne  Björling  A-EILD

Lars  Olof   Karlsson
Ny  chef

SJ  böi.jade  redan  år  1906  med  att  samla  in  intressanta  objekt  från  Sve-
riges  tidigare   jäi`nvägshistoria.   Bland  de  intre§santa  objekten  mäi.ktes
lo'fen  Fryckstad,   Prins  August,   Göta  och  Thor.
Museet  låg  först  i  Stockholm  men  flyttades  år  1970  till  Gävle,   där

g::1:gd:åa=erå%::ågb=::gå:::.eå:::n::::å:r:eåre:::iä:::åj::tp::s:I:::-
byggt  upp  ett   fungerande  museum  med  en  expos6  över  jäi`nvägens  utveck-
1ing,  visningar,  historisk  informationstjänst,  forskarservice,  bildser-
vice  m  in.   Sedan  A.   blev  museichef  i  Gävle  har  tillkommit  att  20-tal  lok
och  vagnar.   bl  a  fyra  bo€gievagnar  och  fem  elaktrolok.   Museets  utställ-
ningsytor  har  succesivt  ökats,   orh  en  ny  entrebyggnad  med  serviceutrym-
men  har  tagits  i  bruk.   I  slutet  av   1984  var  tiden  mogen  för  en  katalog.
Med  sin  samling  av  40  1okomotiv  är  museet  ett av  världens  främsta  i  sitt
sl a8.
Redaii  vid  Jernvägssällskapets  start  för  tio  år  sedan  hade  kontgkt  tagits
med  Järnvägsmuseet  i  och  för  inhämtande  av  några  primära  uppgifter  om
`jäi`nvägen  Frykstad  -Clara  Elf.   Härefter  har  vi  haft  löpaT`de  kontaktmed
Museet.   L)et  kan  ha  gällt  rent  historiska  uppgifter,   lån  av  handlingar.
utställningsföremål,   fotografier  m  m.   Såliinda  kan  nämnas,   att  t)ilden
av  Frvckstadloket  på  våra  vykort  har  Alrenius  som  upphovsman. Snabbt och



5engagerat  har  A.   sett  till  att  vi  fått  det  vi  önskat.  Han  har  även  vi-
sat  en  förbluffande  detaljkunskap  om  "vår"  bana.   Det  mest  påtagiiga .be-
viset  för  att  Alrenius  har  haft  förtroende  för  Frykstad  Clara  Elfs
Jernvägs  Sällskap  är,   att  han  erbjöd  oss  ta  ehot  de  fyra  jäi.nvägsvag-

=u=i (:;:)?u  Står  uPpställda  På  planen  nedanför  Frykstas  gam|a  stations_
A]Tenius  stannar  kvar  vid  SJ,  men  kommer  i  fortsättningen  att  s  a  s  ar-
heta  med  omvänt  förtecken.  I  stället  för.  museala  frågor  blir  det  nu  att
vid  SJ:s  marknadsi`egion  i  Gävle  syssla  med  aktuella  persontrafikteknis-
ka  uppgifter,  icke  minst  då  med  utvärdering  av  de  allra  senaste  sats-
ninerarna  på  lr.-tågen  Göteborg-Stockholm-Sundsvall  som  startar  i  år.

Vi  önskar  Carl-Axel  ett  hjärtligt  LYCKA  TILL  och  tackar  för  god  hjälp
under  de  tio  år  som  gått.  I)et  är  givetvis  vår  övertygelse  att  vi  i  foi`t-
sättningen  kommer  att  få  i.äkna  med  samma  goda  stöd  av  den  nye  chefen
Lars  Olof  Karlsson.

Lars  Olof  Karlsson  är  född  i  Stockholm   1942.   Han  hai`  ekonomisk  examen
ooh  gjorde  först  några  år  i  det  pi`ivata  näringslivet  Blev  SJ-anstälid
1967.   Började  med  en  gedlgen  assistentutbildning,  huvudsakligen  med  pla-
cering  i  Sundsvall  fram  till  1969.  Utredare  och  rationaliserare  på  cent-
rala  drift-  senare  trafikavdelningen.   1973  övei`flyttades  han  till  press-
tjänsten  och  SJ-H¥".   Allmänreporter  med  jäi`nväg  som  specialitet  fram
till  1979,   då  ett  par  år  fick  avsättas  för  att  p±anlägga  och.  genomföra
SJs   125-årsjubileum.   Genomförde  den  bejublade  kavalkaden  i  Värtan  den
13   juni   1981.
Efter  1982  sysselsatt  med  extern  information  och  PR,  bl  a  fraintagning
av  välkända  Raka  Spåret,   Fakta  om  SJ  m  m.   Järnvägsintresserad  sedan  barns
ben.  Varit  aktiv  i  Svenska  Jär'nvägsklubben.  Har  flera  böcker  på  merit-
iistan,  medförfattare  till  historiker  över  svenska  spårvagnar,  bussai.
bi`andbilar,  rälsbilar  och  Nora  Bergslags  Järnväg.  Gör  då  och  då  tillsam-

:årg::::::::1åä=::,:å:r¥::¥å¥:f:::äs::E!::!;:£;i::aiämåv:::;;=-
allmän  trafik.

M

Jämvägsmuseum
Redan  1897 framfördes tanken på ett jämvägsmuseum i Sverige.

:::å?eeåd:aidest::pf::o£k:;ifrni:!å:eJåHbmanme?;å:edt:si::s=rjjäaåe-
vägamas  första  tid.  FÖTemålen  magasinerades,  efterDom  någon
lämplig lokal för visning inte fanns.
År 1906 fyllde SJ 50 år, och samma år öppnade Postverket sitt mu-
seum. Dessa händelser gav impulser till r`ya initiativ i museifrågan.
FÖTslag till ett jämvägsmuseum uppgjordes, men frågan om musei-
byggnad fick anstå på grund av dåliga konjunkturer. Några av de
äldsta loken och vagnama avställdes dock detta år ''föT ett even-
tuellt jämvägsmuseum" . Samlandet av museiföremål fortsatte och
kompletterades med tiltverkning av modeller. Så kom Baltiska ut-
ställningen i Malmö 1914, där SJ deltog med en stor avdelning. Mo-
deller och föTemål fTån denna utställning samt annan historisk ma-
teriel samlades efter utställningens slut i några rum i Centralstatio-
nens annex vid K]arabergsgatan 70 i St«kholm. Så uppstod Jäm-
vägsmuseum,  som  hö]ts öppet föT al]mänheten  två timmar varje
söndag enligt beslut i Kungl Jämvägsstyrelsen den  15 maj  1915.
FÖThoppningar  fanns  redan  från  böTjan.  att  museet  inom  koTt
skulle t.å en egen byggnad, där samlingama i sin helhet kunde rym-
mas` men inte förrän 1942 öppnades vid Tomteboda utanför Stock-
hc!ir.  en  enkel  hall  för visning  av  lok.  Den  kompletterades  1945
med en vagnhall.
Den  definitiva  lösningen  på  Jämvägsmuseums  lokalfråga  kom
1970 genom flyttningen till Gävle. För första gången i museets his-
toria kun{1e de oljka avdelningama då samJas i en gemensam an-
1äggning, som dessutom äT en autentisk jämvägsmiljö. Invigningen
ägde  rum  den  5  juni  1970  och  föTTättades  av  stadsfullmäktiges
ordförande Yngve Möllcr.

Gävle är en stad med gamla jämvägstTaditioner. Redan våren 1855
togs  det första spadtaget  på  Gefle-Dala Jämväg vid SätTaåsen  i
Gävle. Det var samma vår. som de första spadtagen togs på SJs för-
sta linjer. Trafiken öppnades den 10 aug 1857 till Kungsgården och
den 13 juli 1859 till Falun. Dämäst tillkom Uppsala-Gävle Jämväg,
som invigdes den 14 dec 1874. Ostkustbanan (Gävle-Härnösand)
byggdes  betydligt  seTiare.  S(Täckan  Gävle-Söderhamn  invigdes
den 31 okt 1926 och banan i sin helhet ett år därefter.
SJ  övertog  den   1  aug  1933  både  Uppsala-Gävle  Jämväg  och
Ostkustbanan. Dessa båda banoTs lokstallar utÅjorde därefter SJS

lokstation fram till den 27 junt 1968. då en ny skötselanläggning !.ör
lok invigdes vid rangerbangården på Näringen i Gävle.  De gamla
lokstallarna` vilkas äldsta del  byggdes  1907.  blev et`ter renovering
lämpliga lokaler för Järnvägsmuseums t`ordonssamljng.
Museets  kansli  ligger  i  en  separat  byggnad.  som  flyttades  från
Bräcke 1934 för att fungera som expeditions-och överliggningshus
åt  loksta(ionen.  Ett  särskilt  personalhus  med  omklädningsrum.
(vättrum och matrum byggdes 1952 och utgör nu museets modelL-
avdelning.  FÖTbindelsebyggnaden  mellan  f d  Ostkustbanans  lok-
stall  och modella`Jdelningen .oyggdes  1983 och rymmer entr6hall`
försäljningskiosk,  kapprum  och  samlingslokal.  Där  finns  också
montrar med tågmodeller.

JämvägsmuseLim är öppet 10-16 alla dagar juni-augusti med 'un-

gtteaåå:r#äTFe:rögpo.n,#1#flsaod¥år3iåånäE'nnddaegratrigåE
vissa dagar vid helger.
Sommartid är det ibland trafik med motoTvagn mellan Gä./le sta-
tion och Jämvägsmuseum. Se anslag på stationen.



m
TOG

TÅG[T

(2)
Anna  Håkansson

Eri  söndag  i  juli   1976  tjänstgjorde  landstingsrådet  Stig  Gustafsson      .
som  programvärd  vid  ett   sommarprogram  från  Sveriges  Radio,   Karlstad.
Han  kåserade  bl  a  om  hur  det  kunde  vara  att  resa  från  Sydsverige  upp
till  Nori`a  Värmland:
"Så  här  i  semestertider  kan  det  va  intressant  att  veta  hur  kommunika-
tionerna  fungerade  förr.   Edwin  Andersson  i  Kil  berättar  om  sin  mor-
mors  resa  från  Halmstad  till  Sysslebäck  1870.   Från  Halmstad  till  Göte-
borg  gick  färden  med  båt,   från  Göteborg  med  tåg  till  Laxå,   sen  med
båt  över  Vänern  till   en  ort  som  heter  Lyckan,   strax  söder  om  Forshaga,
därefter  med  Sveriges  första  .iärnväg  till  Fryksta.   Vagnen  drogs  av
hästar(?),   tills  den  kom  igång,  varefter  den  gick  själv.   Färden  från
Fi`yksta  till  Torsby  gick  med  båt  på  Fryken.   Från  Törsh9+: till  Likenäs
åkte  hon  efter  häst.   I  Likenäs  blev  hon  mottagen  av  pastor  Pettersson,
som  skjutsade  henne  hem  till   Sysslebäck.   Jaa,   så  var  det  med  kommu-
nikationerna  på  den  s  k  gamla  goda  tiden''.
Ingrid  Rosenbei`g  i  Sysslebäck  har  lämnat  följande  kompletterande  upr
gifter  om  Anna  Håkansson.
Anna  H.   var  född  i  llolms   församling   ,   Halland,   19/1   1849.   Gifte   sig
26/121873  med   skräddaren  Bengt  Håkansson  f.   22/21845.   Hon  hade   sin
första  skola  i  Håkan  Håkanssons  hem,   som  också  blev  sväi`föräldrarnas.
Efter  giftermålet  slutade  Anna  som  lärarinna.   Det  var  nämligen  så,   att
alla  kvinnliga  lärar`e  blev  obligatoriskt  avskedade  efter  giftermål
på  grund  av  ''orenhet   genom   samr`öre  med   en  man".
Anna  hade  följande  bai.n
mma   18/71875   -7/10   1876
13engt   18/3   1879   -    13/3   1976
Emma   28/5   1881    -   ?
Ester   Amalia   19/4   1891   -26/7   1906
Anna  llåkansson  avled  27/1   1940.   I  bygden  kallades  hon  allmänt
''Anna  Johanna  från  Halmstad".

M
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JÄRNVÄGENS

STALLBYGGNAD

REVS   1978   !

Denna  byggnad,   avsedd  för  härbärgering  av  hästar  som  användes  för
framdi`agning  av  vagnarna  på  Sveriges  första  järnväg.  uppfördes  omkring
åi.  1850  av  idoga  förfäder  till  dagens  befolkning,  när

®     Oscar  1  var  kung  i  Sverige
•    Sverige  var  ett  industriellt  utvecklingsland
•    Allmän  rösträtt  saknades
•     Den  yrkesvei`ksamma  delen  av  befolkningen  levde  av  jordbruk

tiii  över  90  %

Byggnaden  i`evs  av  ättlingar  till  dessa  förfäder,  när
®     Carl  XVI  Gustaf  var  kung  i  Sverige
•    Thorbjörn  Fälldin  var  statsminister
•     Olof  Palme  var  oppositionsledar'e
®     Gunnar  Olsson  var  kommunalråd  i  Kii
•    Gösta  von  Schoultz  var  landsantikvai-ie  i  Värmland
•    K  G  Norström  var  stadsarkitekt  i  Kil
•    Kulturvården  icke  höll  jämna  steg  med  välfärdsutvecklingen

Staiiet  i  Fi.yksta  blev  onyttigtförklarat  av  befattningshavai.e  och
foikvalda.   Den  128-åriga  gamlingen  förintades.
Och  snart  i  sky
stod  damm  och  boss
då  plank  och  läki
dc  bröio  loss.

Det  ruttna  trät,                Och  hackan  högg
så  tom  so`n  snus,            och  stångcn  bröt
det  virvlar  om                    ot`h  väggcn  löll
mcd  kalk  ocli  grus.          för  kraftig  stöt. En  gammal  it`an  går  där  föi.bi

och  scr  med  häpnad  hur  man  river.
Han  stannar;   tyckes  ledsen   bli,
när  bland  ruinerna  haii  kliver.

-  Vad  skall  ni  bygga  här,  min  vän?
Skall  här  bli  nya  Villastadcn?
-  Här  skall  cj  b}'ggas  upp  igenl
Här  röjcs  blott  för  Esplanadcnl

-Ha!   tidens  sed:   att  riva  hus!

Men  b}'gga  upp?  -  Dct  är  förskräckligt!
-  Här  rivs  för  att  få  luft  och  ljus;

Är  kanske   intc   det   tillräckligt?

(August  Strindberg)



+

MODELLTÄRNVÄG
F`rågan  om  modelljärnvägen  har  kommit  mi,gra  tuppfjät  närmare  sin
|ösning.   Vi  har  haft  kontakt  med  Christer  Ahlberg  i  I{öping-
Uttersbergs  Järnvägs  Museiförening.     Christer  förestår  modellsek-
tionen  därstädes,   och  man  har  sin  modelljäi`nväg  färdig.   Det  torde
vara  välbetänkt  att  ha  en  viss  kontakt  med  modellbyggare,   som  haft
ungefär  samma  problem  som  vi.   Sedan  vi  tittat  på  deras  modell  får
vi  kiara  ut  hur  vi  ska  driva  byggandet  här  på  platsen.     Kils  kommun
har  via  sin  kulturnämnd  uttalat  sitt  intresse  för  att  en  modell
av  järnvägen  Frykstad  Clara  Elf  kommer`  till  stånd.   Vi  vet  ännu  inte
var  modellen  ska  stå,   måhända  kan  det  bli  i  det   järnvägsmuseum  som
hä8I`al` .

r¢XXNNXNmNS.N.:Xlil-rri¢NNrNllil.:a:XNNNNstlssts:NriNllmsIltNNrsriNli:XN.-.riit`r`ilriN^

JÄRNVÄG    IGEN
VID   LYCKAN

till  de`u  stycke   järnväg.   som  lades  där  19
F`oi`Shaga  kommun  har  icke  tidigare  haft

Alla  känner  vi  väl  till  den
historiska  t>anvallen  vid
lllberg  i  Kil.  Åtskilliga
tusen  tui.ister  har  väl  under
årens  lopp  stannat  vid  min-
nesstenen,   som  restes   1899,
och  häref.ter  gått  stegen  ner
49.

någon  motsvai`ighet  till  en
sådan  banstump,  men  i  fjol  blev  det  en  verklighet.   Genom  insatser
från  kommunen  byggdes  en  banvall,   broderkonimunen  Kil  och  Jernvägs-
sällskapet  ordnade  med  slipers  och  underlägg.   !ft.jen  banan  hade  icke
blivit  så  äkta  om  vi  inte  fått  2  x  6  meter  av  1849  års  i`äls  av  ägaren
till  Apei`tin.   Stefan  Ericsson.   Jäi.nvägsbygget  blev  klart  för  invig-
ning  den  21   juni.   Det  blev  en  folkfest  i  miniatyi`.   Hela  Lyckan  flagga-

g:åv:å:  ::år:::åta::r:å::fa3:: :=:eF'::::å:a:1ä:S:ts::d::::aäåå :å:sson,
som  på  ett  förtjänstfullt  sätt  prepai`erat  banvallen.   Den  hade  den
sektion,   som  en  gång  fastställts  C  E  Norsti`öm,   men  mat`erialet  var
stabilar`e  för  att  klara  söndei.fall.   Slipersen  hade  också  rätt  dimen-
sion.  När  besökarna  kom,låg  rälsen  väl  tillrättalagd,på  slipersen

:åge::å::då::ågå.s3::.gå'äeiååäöååd:l:3ra:åks:åe:år§åå:|s:å:i:esöå:
borra  nå.got.   Så  åkte  äpiken .im,,idåzr.eria  efter  den  andra.   Där  dängde
Forshagas  kommunalråd,   Gunnar  ]3ei.gqvist  in  den  första.   Härefter  följde
(med  föi`behåll  för  ordningsföljden)   lokalredaktörerna  Rose-Marie
Bergfeldt  från  Värmlands  Folkblad,   Wille  Bengtsson  från  Nya  Wermlands-
tidningen,   huvuddelen  av  Jernvägssällskapets  styrelse  med  bla ' `Behgt
llugo  Forslund.   Alla  fick  vara  med,det  blev  nog  Sveriges  mesta  MBL-
bana.   Vi  får  ej  helier  glömma  13ritta  i  Lyckan,   [-!elge  Forseryd  m  fi.

"Lyckan-Frvksta,   eller
en  bör``jan   och   en   glömsEä¥ksta-Lyckan

dagligen  upprepad,   dagligen
undei`hållen  och  utvecklad"

(Gunder  Andersson  i  Statsanställd)
}1.
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*************************************
Konung  oscar  l  inviger             ±

*

Lördagen  4  aug  84  hade  en  föi'väntans-    *
full  publik  samlats  nedanför  den  ani`i-  #
ka  stationsbyggnaden  vid  Fryksta  för      ±
att  delta  i  återinvigningen  av  järnvä-  #
gen  Frykstad  Clara  Elf .   K1   17  blåste       ¥
trumpetaren  J3engt  nlsson  ur  konsert-       #
mästaren  Curt   thderssons  TAKT  OCH  TON     ±
saiiilingsså.gnalen.   Kung  Oscar  1,   drott-±

::ä: :å:å::nårååhK::::::å::no::g::::a_  f
des  bli  synliga  när  som  helst.   Bkipa-
get,   framdraget  av  ett  par  skinande
hästai.  med  hovkusk  Gösta  Ericsson  på
kuskbocken,   gjorde  en  runda  förbi  den
samlade  publiken.   Vid  podiet  hade  re-
dan  landshövdingeparet  Oldewig  tagit
`1ats,  likaså  de  tidigare  anlända  prin-
.arna  Carl  Johan,   Oscar  och  August   sanrt

jä;::äiå:nåd:rg£å:å,så:Etå:nNå:;å:ö:eåd*.*.*::.r*n*V*:S:*n**F*¥f*s*t*a*:*;"L*y*?:f*n**¥
bestämde  kronofogden.   Det  blev  kungli-`a  hovnigningar  och  strama  militäriska  honnörei`.  Tal  av  landshövding,  helt
pi.ofessionellt,   redogörelser  framförda  av  Norström  och  Adelsköld.   Så  den
obiigatoriska  röda  mattan.   Kungen  inviger,   åter`  en.  fanfai`,   och  eniigt  an-
modan  av  landshövding  Oldewig  embarkerar  det  excellenta  sällskapet  tåget.
Carina  ()1sson   (17)   förde  befälet  över  den  dragande  hästkraften,   och  det
blev  en  perfekt  mjukstart.   Men  hör  och  häpna,   den  bakersta  vagnen  med
bromsarna  Adelsköld  och  Norström  hade  blivit  frånkopplad  och  rörde  sig  in-
te  ur  fläcken  till  allmänt  jubel.Alltid  ska  något  hända  när  Oscar  1  invi-
ger!   Ett  varmt  uppskattat   inslag  var  blåsorkesterns   ''En  dag  på  1`rossnäs's'.
När  klockklangen  ljöd  från  Stora  Kils  kyrka  var  dagen  från  1850  tillända.

Nol.Stl.öm
Adelsköld

•fmins   August
Pnr.±+nnsQ°nFacT.air.TAhan

Foto:   Lars   Andersson
pi.insessan  Eugenie       landshövdinge-

dr°Kthtn|,±nn.8nJa°.SaerphTineparetoldewig
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1849  ~ ÅRS  JÄRNVÄGSVAGNAR

ÅTER  PÅ  HEMMApljAN

F`oto  Lars   Andersson
t+tulL\|tL|+++++h`LU\|L\t++tt+t++++HTh+ttt+t+ttt+tt+++q++Lt+hx+++tMT+tttttHt+L+N?z

DU,

Dessa  järnvägsvagnar
iordningställdes  för
Karlstadsutställningen
1927.   Delvis  autentiskt
material   ingår.   JÅRNVÅGS-
MUSE;UM  i   Gävle  har  depo-
nerat  vagnarna  i  Fi`yk.-ta
med  motivei`ing  att  dc
ska  visas  i  autentisk
milJö  och  vid  lämpliga
tillfällen  köras  runt
på  spår.
Vagnarna  visades  försua
gången  i   samband  med
Jäi`nvägsspelet  4  augusti

984 .
Kils  kommun  är  mycket  .
positivt  inställd  till
frågan  om  vagnarnas
säkra  förvaring.  Utred-
ning  pågår.

'¢~t.Ns.NZPNS.NS.Sir.Ziiio.iNsilNzizz\NS.NNNziiis.s.Ns.s.orirxsiz.s.NNriNrizzJris.S.Nsiz+

som  har  eller  kan  ge  upplysning  om  gamla  handlingar,   foton,  bilder
eller  annat,  som  på  ett  eller  annat  sätt  har  anknytning  till
Frykstad  Clara  Elfs  Jernväg,  var  god  kontakta

Bengt  Hugo  Forslund,   ordf,   Åttkantsgatan  16,   652  20  Karlstad
tel  054/158732

Willy  Nordström,  v-ordf,   Grossbolstorpsv  9,   667  00  Forshaga
tel  054/70937

Åke   Boberg,   kassör,   Fack  4001,   650  04  Karlstad,   054/44780
Bei.til  Magnellsson,   sekr  och  ai`kivföreståndare,   Mårdvägen  1,

665  00  Kil,   tel   0554/12246
0we   Boström,   ledamot,   Djupdalsbrinken  4,   667  00  Forshaga,05!i/70834

# ############### ################ #######

ZBrpta   neb    bar  gin   tib,
dtt  bpggd   upp   bar  8in tib

( Predikaren )
########## ################ ##############
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JÄ]RNVÄGSSPELEI`  VII)  FRYKSTA,   KIL,   1ördagen  den  4   augusti   1984

Kl   17.00   exakt
Speiet  uppf.örs  till  åminnelse  av  konur...g  Oscar  ls  besök  vid
Fiykstaoch  lllberg  i  samband  med  invigningen  av  Sveriges
första  jär:iväg  för  allmän  trafik,  vilket  ägde  rum  den  13  sep-
tember   1850.

I  rollema:
Konung  Oscar   1 ......................... Åke   Alexanderson
Drottning  Josephine .................... Inger  Berggr6n
Landshövding  Oldewig .................... Bo   Andei.sson
Landshövdingskan  OldEwig ............... Monica  Alexandersson
Prinsessan  Eugenie ..................... Elisabeth  Hemansson
Prins   Oscar ............................ Niclas   Haglund
Prins   Carl   `Johan ......................
Prins   August ...........................
Kapten  C   8  Norström ...................
Löjtnant   Clae.s   Adelsköld ..............
Kronofogden............................

Kusk  kungatåget   ........ ; .............
Kusk..  kimgaekipaget     ...................
Speaker................................

Musikarrange  mang .....................
Blåsoi'kestei.ns   §pea.kei` ................

Pei.-01of  Nilsson
Johm  Lindberg
Roland  Falck
Kjell  Häl.lsten
Rolf  Kyrö

Carina.  01sson
Gösta  Ericsson
Erik  Skogiund

TAKT   och  TON`

Curt   Anders§f;n
Högtalararrangemang ...................   Nors  llemb:,.gdsföi-ening

Till  tali.ikt  .bes*  inbjuder

KILS   HEMBYGDSFÖRENING     .         FRYICSTAD   CLARA  ELFS   JERNVÄGS   SÄLLSKAP
----------------------------------------------------------------
I  anslutning  till.  progTamnmret"m  söndag  på  Trossnäs"  spelas
psalmen      Jag  lyfter mina  händer  Upp  till  Guds  berg  och  hus,Från
dem  han  hjälpen  sänder  Och  skickar  ut  sitt  ljus,  Mig  Herren  hjälp
bejakar,   Som--jord  och  himel  gjort;   Min  bön  han  ej   försakar  Men
skyddar  mig  alltfort.




